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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce na téma „Komparace zjištěných výsledků z denní a noční

bezpečnostní inspekce PK“ je vytvoření metodiky provádění noční bezpečnostní inspekce

pozemní komunikace na základě realizace prohlídky úseků silnic I. třídy v Plzeňském

a Středočeském kraji. Při vytváření této metodiky bylo vycházeno z metodiky denní

bezpečnostní inspekce pozemní komunikace a ze zkušeností autorky, resp. zhotovitelského

týmu, jehož je autorka členkou. Vytvořená metodika je následně aplikována na komunikaci

I/66 ve Středočeském kraji, kde je provedena analýza a vyhodnocení bezpečnosti provozu

na této pozemní komunikaci za použití nástroje bezpečnostní inspekce a na základě závěrů

plynoucích z analýzy nehodovosti. Závěr bakalářské práce představuje vzájemné porovnání

zjištěných výsledků z denní a noční bezpečnostní inspekce PK.
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komunikace, metodika noční bezpečnostní inspekce pozemní komunikace, analýza

nehodovosti

4

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

Comparison between Results of Day and Night Road Safety Inspection

Bachelor's thesis

August 2021

Gabriela Zikánová

Abstract

The aim of this bachelor's thesis on topic „Comparison between Results of Day and Night Road

Safety Inspection“ is to design a methodology for the night road safety inspection based

on the experiences from the inspections of road sections on 1st class roads in the Pilsen

and Central Bohemian Region. The design is based on the methodology of traditional

drive-through road safety inspections and the experiences of the author who was a member

of the contractor team. The methodology is then applied to the road I/66 in the Central

Bohemian Region, where the analysis and evaluation of traffic safety are performed

with the proposed safety inspection method together with the statistical analysis of traffic

accidents data. Lastly, a reciprocal comparison of the results obtained from the day and night

road safety inspection is presented.
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CEBASS – centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě

ČVUT – České vysoké učení technické
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GPS – globální polohový systém
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PK – pozemní komunikace

SDZ – svislé dopravní značení

TP – technické podmínky
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VO – veřejné osvětlení
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1. Úvod
Problematika pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích (dále jen „PK“) je v současné

době velmi časté téma, neboť s rozvojem dopravy a zvyšujícím se počtem silničních

motorových vozidel roste také nutnost řešit problematiku bezpečnosti v dopravě.

Důležité je zde vytváření bezpečného systému, jehož součástí jsou účastníci provozu, vozidla

a dopravní infrastruktura, které dohromady tvoří tři pilíře bezpečnosti. Česká republika, stejně

jako další evropské země, se v rámci dokumentu tzv. „Bílé knihy“ zavázala k postupnému

snižování nehodovosti. U statistiky vývoje dopravních nehod na PK je stále rostoucí trend

i přes snahu zvyšování pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích. [15] [16] [22]

Pro zamezení růstu počtu dopravních nehod, pro snižování následků dopravních nehod

a zároveň pro zvyšování bezpečnosti na pozemních komunikacích vznikly rozdílné sady

nástrojů, jejichž cílem je po jejich aplikaci hodnocení a zvyšování bezpečnosti silničního

provozu. Jedním z těchto nástrojů je i Bezpečnostní inspekce pozemní komunikace (dále

jen „BI PK“), jejíž cílem je identifikování dopravně – bezpečnostních deficitů, které mohou

směřovat ke vzniku nehodového děje, případně ovlivňovat jeho následky. [1] [22]

Odpovědnost za dopravní nehodu není vždy jen na straně komunikace, která by měla být

současně „samovysvětlující“ a „odpouštějící“, ale odpovědnost je také na straně účastníka

provozu a správce pozemní komunikace. Co se týče účastníků silničního provozu, je potřeba

brát v potaz tzv. „lidský faktor“, kterému je přiřazováno více než 90 % veškerých dopravních

nehod. Příčinou vzniku kolizí jsou faktory jako je nepřiměřená rychlost, nesprávný způsob

jízdy, nedání přednosti či nesprávné předjíždění. Tyto zmíněné faktory ovlivňuje nejen člověk

nebo samotné vozidlo, ale jsou také výrazně ovlivněny komunikací a jejím bezprostředním

okolím. Zmínění správci PK by měli zabezpečit adekvátní úroveň bezpečnosti silničního

provozu. Adekvátní úroveň bezpečnosti lze zajistit řadou nástrojů, jejichž aplikování snižuje

riziko vzniku dopravních nehod. Mezi tyto nástroje řadíme např. již zmíněnou BI PK. [1] [7]

Vzhledem k tomu, že se nástroj BI PK zabývá silničním provozem za denních podmínek,

nebyla doposud v potaz brána liniová bezpečnost PK za snížené viditelnosti, resp. v noci.

Z tohoto důvodu, po zjištění, že aktuálně není známá žádná ucelená metodika, která by byla

aplikovatelná pro realizaci liniových BI PK za snížené viditelnosti, se bude tato bakalářská

práce věnovat právě stanovení metodiky provádění noční BI PK. Zároveň bude v této práci

provedeno vyhodnocení denní a noční BI PK spolu se vzájemným porovnáním zjištěných

výsledků z denní a noční BI PK na silnici I/66 ve Středočeském kraji.
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2. Denní BI PK

2.1 Metodika denní BI PK
Denní BI PK se provádí na základě metodiky „Bezpečnostní inspekce pozemních komunikací

– metodika provádění“ a ostatních poznatků zahraniční literatury. Hlavním principem

provádění denní BI PK je posoudit, zda předmětná PK splňuje dva hlavní parametry

a to, jestli je PK samovysvětlující a zároveň odpouštějící. [1] [2] [3] [19]

Samovysvětlující komunikace je taková PK, jejíž návrhové prvky a kvalita jejich realizace jsou

provedeny tak, aby měl uživatel PK dostatek zřejmých a jednoznačných informací

k bezpečnému chování a rozhodování při užívání této komunikace. Toto uspořádání předchází

vzniku nehodové situace. [1] [19]

Odpouštějící komunikace je taková PK, která je do určité míry schopna „odpustit“ řidiči chybu

nebo neočekávané chování automobilu zaviněné např. poruchou. Jedná se o prvky

uspořádání PK eliminující či alespoň snižující následky dopravních nehod. [1] [19]

Sjednocením těchto dvou uvedených pojmů dojde ke vzniku předpokladu bezpečné PK.

Pozemní komunikace by každému jejímu uživateli měla zajistit bezpečný pohyb, pokud

uživatelé budou dodržovat pravidla silničního provozu. Dále by PK měla eliminovat negativní

dopady, které plynou z chyb či rizikového chování uživatelů pozemní komunikace.

2.2 Identifikované kategorie dopravně – bezpečnostních deficitů
O identifikovaných dopravně – bezpečnostních deficitech je třeba mít přehled nejen kvůli jejich

četnosti či místě výskytu, ale i případným opatřením. Aby každý zjištěný

dopravně – bezpečnostní deficit mohl být zatřízen, byly utvořeny tyto níže uvedené kategorie

závad. Celkem bylo pro dopravně – bezpečnostní deficity vytvořeno 14 kategorií:

• Pevná překážka

• Zádržné zařízení

• Křižovatka

• Mezikřižovatkový úsek

• Sjezd / samostatný sjezd / parkoviště

• Železniční přejezd

• Autobusová zastávka

• Přechod pro chodce

• Přístupové podmínky pro chodce

• Technický stav vozovky
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• Těleso PK

• Přechod z intravilánu do extravilánu

• Opatření pro zvýšení plynulosti provozu

• Reklamní zařízení

2.2.1 Webová aplikace CEBASS
Denní BI PK jsou podrobně zpracované v pracovním prostředí webové aplikace CEBASS,

přesněji „Centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě“, která je přístupná na webové

adrese: http://cebass.fd.cvut.cz/. Tato aplikace byla vyvinuta v roce 2016 na Fakultě dopravní

ČVUT ve spolupráci s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, aby bylo zpracovávání BI PK

přehledné a následně přívětivě interpretovatelné pro efektivní eliminaci identifikovaných

dopravně – bezpečnostních rizik. Systém CEBASS pracuje s výše uvedenými kategoriemi

dopravně – bezpečnostních deficitů a obsahuje i další podrobné dělení na různé typy závad,

které jsou podřazeny těmto čtrnácti kategoriím. Celkem systém rozlišuje až 244 druhů

dopravně – bezpečnostních deficitů. [4] [5]

2.2.1.1 Formulář pro záznam dopravně – bezpečnostních deficitů

[…]


Následující Graf 10 vyobrazuje průnik četností výskytu denních a nočních závad podle

příslušných kategorií. Z grafu je patrné, jak již bylo zmíněno v předchozím odstavci, že v denní

BI PK bylo identifikováno značně více kategorií dopravně – bezpečnostních závad než noční

BI PK, konkrétně to bylo 11 kategorií v denní a 5 kategorií v noční.
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Graf 10 – Četnost výskytu denních a nočních deficitů dle příslušných kategorií.

Následující Graf 11 vyobrazuje kategorie dopravně – bezpečnostních deficitů, které mají

identifikovanou závadu jak v denní (reprezentována symbolem slunce), tak zároveň

v noční BI PK (reprezentována symbolem půlměsíce) spolu s úrovněmi rizikovostí. Na první

pohled je vidět, že se v nočních deficitech nevyskytuje žádný deficit s vysokou úrovní rizika,

což může vypovídat o tom, že závěry z noční inspekce na sledované komunikaci vykazují

menší rizikovost než z inspekce denní. Fakt, že se noční BI PK nevyskytuje žádná závada

s přiřazením vysokého rizika, představuje v rámci bezpečnosti PK příznivé zjištění.
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Graf 11 – Četnost rizik denních a nočních deficitů dle kategorií.

Po provedené komparaci zjištěných výsledků z denní a noční BI PK bylo zjištěno, že největší

hrozbu za denních podmínek tvoří dopravně – bezpečností deficity z kategorie „Pevná

překážka“, které se na sledované komunikaci vyskytovaly nejčastěji. U noční BI PK byly

nečekaně objevené závady z kategorie „Přechod pro chodce“, což bylo vzhledem

ze zkušenosti validování stanovených dopravně – bezpečnostních deficitů v Plzeňském kraji

neočekávané. Vzhledem k tomuto zjištění lze říci, že jednotlivé pozemní komunikace jsou

velmi rozdílné, tudíž bude mít každá komunikace vždy odlišné výsledky vyhodnocení.

Pozitivním zjištěním však je, že se v noční BI PK nachází podstatně méně identifikovaných

dopravně – bezpečnostních deficitů v extravilánovém úseku, oproti denní BI PK, kde převažují

zaznamenané závady právě v extravilánu. Tento zjištěný fakt je rozhodně přívětivý,

neboť vzhledem k nejvyšším dovoleným rychlostem je extravilán mnohem rizikovější

než intravilán vzhledem k následkům dopravních nehod.
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8. Závěr
Jak již bylo řečeno v úvodu, problematika bezpečnosti účastníků silničního provozu

na pozemních komunikacích je více než aktuální téma, neboť se stále nedaří dosáhnout

poklesu počtu dopravních nehod. A právě problematika řešená v rámci této práce a zejména

její výstupy si kladou ambice přispět alespoň k částečné nápravě tohoto zatím stále

nepříznivého vývoje.

První a stěžejní část této bakalářské práce byla věnována vydefinování souboru potenciálně

sledovaných dopravně – bezpečnostních deficitů noční bezpečnostní inspekce pozemní

komunikace, které byly následně validovány na silniční síti vybraných silnic I. tříd Plzeňského

kraje. Soubor těchto stanovených deficitů byl dále upravován a doplňován v rámci postupného

vyhodnocení noční BI PK v rámci projektu „Noční bezpečnostní inspekce na silnicích I. třídy

na v Plzeňském kraji“ zpracovávaného pro Ředitelství silnic a dálnic ČR. Celkem bylo

zadefinováno 13 dopravně – bezpečnostních deficitů, které se mohou na pozemních

komunikacích vyskytovat za snížené viditelnosti, resp. v noci.

Následovala analytická činnost související s dopravně – bezpečnostním posouzením pozemní

komunikace I/66 ve Středočeském kraji, a to analýza nehodovosti. Ta byla provedena

za pětileté časové období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2020. K vyhodnocení nehodovosti bylo

využito veřejného informačního portálu https://nehody.cdv.cz/ a statistik nehod od Policie ČR.

V tomto časovém horizontu se na sledovaném úseku událo celkem 173 nehodových událostí.

Z dostupných dat bylo zjištěno, že 78 z celkového počtu 173 dopravních nehod se odehrálo

v intravilánovém úseku města Příbram.

Následně proběhlo aplikování již zmíněné metodiky pro provádění noční BI PK na sledovaný

úsek pozemní komunikace I/66 ve Středočeském kraji. Bylo provedeno jednotlivé vyhodnocení

denní a noční bezpečnostní inspekce. Celkem bylo v rámci denní BI PK identifikováno

16 závad s vysokou úrovní rizika. Oproti tomu, u noční BI PK nebyl identifikován žádný

dopravně – bezpečnostní deficit s vysokou úrovní rizika, což je vzhledem k bezpečnosti na PK

velmi příznivé zjištění.

Na základě této bakalářské práce vznikl soubor metodicky definovaných

dopravně – bezpečnostních deficitů, které byly validovány na silniční síti v Plzeňském

i Středočeském kraji, z čehož lze usuzovat, že tuto metodiku lze aplikovat na libovolnou silniční

síť v ČR. Provedením noční BI PK bylo zjištěno, že se za snížené viditelnosti vyskytují takové

deficity, které nelze přehlížet, neboť mají přímý či nepřímý vliv na počátek, průběh či důsledek

nehodového děje. Z tohoto důvodu je v závěru konstatováno, že by noční BI PK měla být

48

nedílnou součástí již dnes zavedené denní BI PK. Jen takto bude dosaženo celospolečensky

přijatelné úrovně bezpečnosti silničního provozu a naplnění cíle postupného snižování

nehodovosti, ke kterému se ČR zavázala v rámci dokumentu tzv. „Bílé knihy“.

K vypracování této práce byly použity programy MS Word a MS Excel. Denní a noční BI PK

byla prováděna v uživatelském rozhraní webově aplikace CEBASS.
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