I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace zjištěných výsledků z denní a noční bezpečnostní inspekce PK
Jméno autora: Gabriela Zikánová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Dagmar Tothová
Pracoviště oponenta práce: Pontex, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah zadání a z toho vyplývající náročnost zpracování je na bakalářskou práci nadstandardní a odpovídá spíše náročnosti zpracování závěrečné diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné bakalářské práce bylo splněno a nad rámec zadání studentka vypracovala metodiku provádění noční BI na základě zjištěných skutečností.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je vhodně dělena do tematicky na sebe navazujících celků. V úvodní teoretické části autorka popisuje principy a metodiku provádění bezpečnostních inspekcí pozemních komunikací jak ve dne, tak hlavně s důrazem na provádění BI v noci, kdy lze identifikovat další rizika, při denní BI těžko zjistitelná. Vzhledem k absenci ucelené metodiky provádění nočních bezpečnostních inspekcí liniových dopravních staveb si autorka dala za cíl takovou metodiku vytvořit a prověřit na vybraném úseku silnice I. třídy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, vzhledem k použitým zdrojům a jejich rozsahu autorka prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Z celé bakalářské práce je znát zájem autorky o danou problematiku. Je zcela patrné, že autorka uplatňuje nejen teoretické, ale i praktické zkušenosti získané studiem na Fakultě dopravní ČVUT.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má přehlednou a logickou stavbu. Z hlediska formální úpravy a jazykové úrovně je předložená práce v pořádku. Oceňuji rozsah zpracování denní i noční bezpečnostní inspekce, výstupy jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka použila ke své práci relevantní literaturu, zdroje jsou v textu korektně citovány. Rozsah použitých zdrojů je nad obvyklým průměrem bakalářských prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je vypracována v nadstandardním rozsahu a na vysoké odborné úrovni. Kromě zadání, kdy cílem bylo porovnání zjištěných výsledků denní a noční bezpečnostní inspekce pozemních komunikací, si autorka nad rámec zvolila za cíl vytvoření metodiky provádění noční bezpečnostní inspekce na základě provedené prohlídky vybraných úseků silnic I. třídy v Plzeňském a Středočeském kraji. Je evidentní, že autorka se problematice zvyšování bezpečnosti pozemních komunikací věnuje dlouhodobě při svém studiu na fakultě dopravní. Přílohy bakalářské práce jsou velmi rozsáhlé, jedná se o podrobný přehled identifikovaných denních a nočních dopravně – bezpečnostních deficitů s určením závažnosti rizika, návrhu adekvátních sanačních opatření a náročnosti jejich realizace. Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako nadstandardně kvalitní v rámci zadání a rozsahu zpracování.

Otázky a připomínky:

1. S odstupem od zpracování této práce a s ohledem na Vaše praktické zkušenosti, spatřujete nějaké nedostatky ve Vámi nastavené metodice provádění nočních BI? Případně zkuste nastínit, na co především se při nočních BI zaměřit ve srovnání s prováděním denních BI.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2021

Podpis: